Consistorul arhidiecezan

Nr. 267.

## Convocare

În virtutea ordinului consistorial din 31 Mai 1921 Nr. 4300 convoc comitetul protopopesc al tractului Sibiu la ședință pe Marți 17/30 August, a. c. la ora 11 a. m. în cancelaria oficiului protopopesc. Obiectul: Măsuri pentru întregirea protopopiatului.

Sibiu, 11/24. Aug. 1921.

Mateiu Voileanu, adm. prot.

Nr. 294.

## Convocare

În virtutea circularei consistoriale din ședința dela 7/21 August, a. c. Nr. 6362. Ep. în chestiunea cu legea pentru reforma agrară, convoc preoțimea tractului Sibiu la o conferență pe Marți, 17/30, August, a. c. la ora 10 a. m. în seminarul arhidiecezan. În conferență fiecare paroh va raporta despre modul, cum a asigurat averile bisericești.

Sibiu, 11/24 August, 1921.

Mateiu Voileanu, adm. prot.

## Unificarea organizației administrative a bisericii ortodoxe române din România întregită

(Urmare din Nr. 62)

Protopopul numit de Chiriargh pe timp de 6 ani, dintre trei candidați propuși de consiliul eparhial La expirarea termenului poate fi numit pe un nou period de 6 ani.

Concurenții sânt poștiți a-și înainta cererile instruite conform normelor în vigoare oficiului protopresbiteral în termenul deschis și a se prezenta la biserică din comuna Cristian în vre-o Duminecă sau sărbătoare, spre a face cunoștință cu poporul și a cânta.

Concurentul ales este obligat a merge la sf. biserică și a cânta sf. Liturghie.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 6/19 Iunie 1921.

**Gavril Crișan,**
președinte.

**Ioan Ghișe,**
notar.

Văzute:

**Mateiu Volleanu,**
adm. prot.

(143) 3-3

**Concurs**

Pentru întregirea postului de învățător devenit vacant, la școala primară ortodoxă română din **Loamnăș**, tractul Sibiu, se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».